2023 年 3 月 2 日

各位

土佐紙業株式会社

日本紙通商株式会社との合併に関するお知らせ

 当社は、日本製紙株式会社の 100％子会社である日本紙通商株式会社（以下日本紙通商）と合併

（以下本合併）することとし、両社での合併契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたしま

す。

記

１． 本合併の目的

当社は、洋紙のほか、板紙、和紙、特殊紙等の販売を強みとし、断裁加工から配送を含めたトー

タルサービスにより、関西圏を中心にお客様から高い信頼をいただいております。

一方、日本紙通商は、洋紙・情報用紙分野において、日本製紙グループの代理店としての役割

を果たすと共に、グループ内の商社として軟包装材料、紙容器原紙、機能性フィルム、化成品、工

業薬品、製紙関連機械、建材、家庭紙、アグリ製品等、幅広く事業を展開しています。

 洋紙の需要減少は加速しており、急激な為替変動、原燃料高騰など、今後も厳しい事業環境が

想定されることから、本合併により経営資源を共有し、両社の強みを生かした幅広い提案を行い、

シナジーの発現を目指します。

２． 本合併の要旨

（１）合併効力発生日  ２０２３年７月１日（予定）

（2）合併方式

  日本紙通商を存続会社とする吸収合併方式で、土佐紙業は解散いたします。

（3）両社の概要

以上

会社名 日本紙通商株式会社 土佐紙業株式会社

事業内容
紙・パルプ関連商品、化学工業商品、産業用
機械および建材関連商品の仕入販売など

紙・板紙等卸売業

設立 1979年7月 1948年11月

本社所在地 東京都千代田区神田駿河台4-6 大阪府大阪市中央区農人橋2-1-11

代表者 代表取締役社長　吉田　太 代表取締役社長　水野　博

資本金 1,000百万円 48百万円

株主 日本製紙　100％ 日本製紙　100％

従業員 384名 16名